Nos don Joannes Alfonsus Pimentel et de Herrera comes de Benavent 
locuntentus et capitaneus generalis in presenƟ  valenƟ a Regno. Visa in primis 
suplicaƟ onen, coram praedecesoronem nostro oblata per Nicolaum Dezllor 
notarium, syndicum et procuratorem baronia de Vilamarchant, die vigesimo 
sexto mensis augusƟ  anni millessimi quingentesimi nonagesimi quinƟ . In et 
cum qua raƟ onibus et causis ibi deducƟ s et allegaƟ s ad Regiam AudienƟ am 
evocari et aliqui ex magnifi cis regii concilii doctoribus juxta forum comiƩ o, 
causam nullitatum allegatarum et appellaƟ onis per eum interposita a quadam 
sentenƟ a per gerentem vices generalis gubernatoris presenƟ ss civitaƟ s et 
regni publicata in favorem villarum de Benaguazir et la Pobla, in quadam 
causa requisiƟ onis qua intre partes ducta fuit, raƟ onibus et causis de quibus 
in processu. Qua quidem cuas tunc non evocata, sed tantum Magnifi co 
dilecto regio consiliario VincenƟ o San Joan de Aguirre ad recognoscendum 
fuit comissa et suplicata cum ea in regio concilio referret et verbum faceret. 
Visa dicta comissionem et provisionem ad eius caloens manu propria dicƟ  
magnifi ci auditoris facta et conƟ nuata injuncƟ oneque earundem ac dicta 
supplicaƟ onis una cum appellaƟ onis scriptura Jacobo cherta, notario, syndico 
et procuratori dicta villa de la Pobla subsequnta et viso mandato deponedis 
acƟ s super tota causa proviso, die decimo nono mensis januarii anni millesimi 
quingentesimi nonagesimi sexƟ . Et visa scriptura posita per dictum Nicolaum 
Dezllor, notario, dicto nomine, die vigesimo sepƟ mo mernsis januarii dicƟ  
anni in jusƟ fi caƟ onem dictarum nullitatum et appellaƟ onis, et suplicat super 
capitulis dicta scriptura, responderi et super negaƟ s testes sibi recipi, 
provisionem et relaƟ onem inƟ ma subsecuƟ s. Et visa provisione facta die 
decimoquinto mensis februarii dicƟ  anni Millesimmi quingentesimi 
nonagesimi sexƟ , parƟ bus presenƟ bus et audiƟ s. Et visa regia comissionem 
ad perducendos testes scriba presenƟ s causa facta et expedita die vigesimo 
quarto praedictorum mensis et anni. Et visis responƟ onibus facƟ s per juratos 
et alios offi  ciales dicta villa de la Pobla super Capitulis antedicta scriptura. Et 
visis eƟ am tesƟ um dexposiƟ onibus proparte dicƟ  Dezllor notario dicto 
nomine -------. Et visa alia scriptura asimilis disƟ ncta posita per Michaelem 
Hieronymum San Joan et Jacobum MarƟ num vaciero notarium syndicos et 
procuratores respecƟ ve dictarum villarum de la Pobla et Benaguazil diebus 
vigesimonono et trigesimo maii dicƟ  anni millessimi quimgentesimi 
nonagesimi sexƟ , suplicando testes sibi recipi cum in juncƟ one parƟ s adversa 
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provisione et relaƟ one inƟ ma. Et visa provisionem publicaƟ onis tesƟ um facta 
die decimo mensis octobris anni Millessimi quingentesimi nonagesimi sepƟ mi 
et illius inƟ maƟ one. Et visa provisione facta die vigesimo primo dictorum 
mensis et anni et inƟ maƟ one facta die vigesimo primo dictorum mensis et 
anni et inƟ macƟ onem subsequnta Et visa revisionem peƟ ta per dictum 
Dezllor notario dicto nomine et deducƟ s et allegaƟ s in jusƟ fi caƟ onem illius 
cum actum comparendo facto die decimosepƟ mo dictorum mensis et anni et 
relaƟ onem inƟ ma- Et visa provisionem facta die vigesimo quinto mensis 
januarii dicƟ  anni millessimi quingentessimi nonagesimi sepƟ mi et relaƟ onem 
inƟ ma. Et visis tesƟ um deposiƟ onibus pro parte syndicorum dictarum 
villarum de Benaguazir et la Pobla de Vallbona productorum. Et visa alia 
capitulorum scriptura posita per dictum Michaelem Hieronymum Sen joan 
notario dicto nominem die vigesimo nono mensis augusƟ  dicƟ  anni millessimi 
quingentessimi nonagesimi  sepƟ mi, suplicando eƟ am testes sibi recipi, quod 
fuit ita provisionum. Et visa dicta provisionem et relaƟ onem inƟ ma. Et visa 
provisione facta die decimo sexto mensis octobris sepedicƟ  anni et relaƟ one 
inƟ ma. Et visis deposiƟ onibus tesƟ monium ad instanƟ am dicƟ  Sen Joan 
productorum et viso mandato de ponendis acƟ s super tota causa proviso die 
duodecimo mensis augusƟ  anni millesimi quingentesimi nonagesimi noni, et 
illius inƟ matonem sequita. Et visa comissionem ad referendum dictum 
procesum facta doctori Simoni Rodríguez relatori provisa die decimosepƟ mo 
mensis augusƟ  dicƟ  anni et relaƟ onem inƟ ma. Et visa provisionem 
assignaƟ onis ad relaƟ onem in Regio Palacio cum dierum et sorarum 
conƟ nuaƟ onem provisa, die vigesimo sexto mensis marƟ i proxime preteriƟ  
dicƟ  et presenƟ s anni millesimi sexcentesimi primi. Et visa relaƟ onem inƟ ma 
dicta provisionis et viso toto procesu coram dicto gubernatore acƟ tado 
interdictas partes et omnibus singulis in eo deducƟ s a allegaƟ s et probaƟ s, et 
preserƟ m visa sentencia in eo data die decimo quarto mensis augusƟ  dicƟ  
anni millesimi quingentesimi nonagesimi quinƟ  a qua exƟ Ɵ t appellatum et de 
nulitaƟ bus dictum et omnibus et singulis in ea provisis et declaraƟ s et  visis 
tandem omnibus aliis videndis et aƩ enƟ s aƩ endendis nihil de conƟ ngenƟ bus 
et ad uius modi causam conferenƟ bus omiƩ endo, audiƟ s ad plenum parƟ bus 
antedicƟ s seu earum procuratoribus et advocaƟ s in omnibus iis quae dicere 
ostendere et allegare voluerunt tam verbo quam scripƟ s factaque relaƟ onem 
per dictum doctorem Simonem Rodríguez relatorem super statu et meriƟ s 
presenƟ s causa, conclusionemque et deliberaƟ onem in dicto regio concilii 
factam insequendo Deum omnipotentem proeculis nostris sabentes et eius 
sacrosanƟ s evangeliis coram nobis proposiƟ s et eis multum reverenter 
inspecƟ s et de vultu dei nostri rectum prodeat indiƟ um nostrum, et oculi 
menƟ s nostrae iusƟ Ɵ am et aequitatem cernere valeant quod est justum  
hocque dicta sentenƟ ae prolaƟ oni consƟ tuto quem iterum ad majorem caut 
cauthelam, ad id cum presenƟ  repeƟ mus et assignamus ad illius prolaƟ onem 
procendimus in hunc qui sequiter modum. Christus aƩ ento quod meriƟ s 
utrius quod processus discussis et examinaƟ s constat sentenƟ am latam per 
gerentemvices generalis gubernatoris presenƟ s civitaƟ s et regni, die decimo 
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quarto augusƟ  millesimi quingentesimi nonagesimi quinƟ  in favorem 
oppidorum de la Pobla de Vallbona et Benaguazir et contra locum de 
Vilamarchant esse justam et raƟ oni consonam; et quod per syndicum de 
Vilamarchant appellantem, non fuit aliqud probatum nec estensum in 
jusƟ fi caƟ onem dictarum nulitatum et appellaƟ onis propoterque sentenƟ a 
jam dicta revocari debeat semsu aliquo comiƩ ari. Ideo et alis conclusionem 
et deliberaƟ onem in regio concilio factam insequenta pronunƟ amus et 
declaramus, bene fuisse judicatum per dictum iudicem a quo et minus bene 
ab ea  appellatum, ilamque quatemus opus est confi rmamos nonobstanƟ bus 
in contrarium praetensis et allegaƟ s et partem subcunbentem in expensas 
condemnanƟ s taxacionem inposterum re … Banyatos, R Vicent San Juan, 
Vicent Pellicer, Vicent Monterde. Lata fuit iuis modi regia sentenƟ a per nos 
seum in personam nostri per magnifi cum et dilectum regium consiliarum 
Joseph Sumperez de Banyatos militem juris utriusque doctorem ad regiam 
cancelariam in presenƟ  in civitate et regno ValenƟ a, regentem dequi nostris 
illisquem mandato lecta et publicata perdilectum regnum escribam mandaƟ  
Franciscum Paulum Alreus militem in quadam aula domus dicƟ  magnifi ci 
regenƟ s cancellariam quam favores in procesu presenƟ  civitate in plate 
campanari sive Micalet sedis dicta civiaƟ s parochia SanƟ  Petri ubi tunc palaci 
demore regia celebrabatur audiencia. Die sentenƟ a prolaƟ one consƟ tuto 
inclito vigesimo secundo mensis augusƟ  anni millesimi sexgentesimi primi 
regnorum autem praefacte regia magestaƟ s omnium cuarto: instantem et 
dictam sentenƟ am ferri et publicaƟ  suplicante Jacobo Paulo Cherta notario 
nomine quo in causa altera parte absente citata de non comparente. Et 
presenƟ bus protesƟ bus Ludovicis de Berbegal regio scriba mandaƟ . Onuff rio   
Messeguer juniore notario Francisco Joff re notario regio civitaƟ s Alicantes 
nunc ValenƟ ae reperto,  Petro Villegas Domicello, Bartholomeo Andreu 
famulo dicƟ  regenƟ s et aliis quod plurimis ibi assistenƟ bus in mulƟ tudine 
copiosa. Banyatos R.

Signum Philippi Dei GraƟ a Regis Castella Aragonum Legionis utrusque Siciliae 
Hierusalem Portugaliae, Navarrae, Granatae, ToleƟ  ValenƟ ae etc et prosua 
Majestate
Joannis Alfonsi Pimentel et de Herrera ComiƟ s de Benavent locutenenƟ s et 
capitanis generalis in presente vivitate et regno qui hanc sentenƟ am tulimus 
eidemque sigillum regiam appresenƟ  jusƟ simo appenditum. 

Signum Ludovicus de Berbegal S C regia majasƟ s mandaƟ  scribe qui superiore 
sentenƟ a per Francisco Paolo Alrreus magíster scriban lectam et publicatam 
in hanc publica forma redactam
Ludovicus deberbeegal sentenƟ a in hac regia valenƟ a audiencia latam per 
banato [--] carta visa per Sant Joan, Pellicer et Monterde  Regiir consili 
doctores [--] autem subscripta perditos [--] et Sant Juan [--] et facet cum eisu 
schede 
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Regesta:

1601, agosto 22. Documento que aparece encabezado con el nombre y 
todos sus Ɵ tulos y posesiones del monarca de la casa de Austria, Felipe III. A 
conƟ nuación se indica que Juan Alfonso de Pimentel, conde de Benavente, 
Capitán General del Reino de Valencia, ha visto una serie de protestas ante la 
Real Audiencia realizadas por parte de Nicolau Dezllor, notario y procurador 
de la Vila de Vilamarxant, que datan del año 1595, se señala que ya se dio una 
sentencia favorable a las poblaciones de la Pobla de Vallbona y Benaguacil. Se 
copian las disƟ ntas alegaciones y protestas de las poblaciones pero sin indicar 
nunca la causa real del confl icto que seguramente es por el aprovechamiento 
de las aguas del río Turia.

Nota al pie de página nº 151 (pág 160)

Carta de Poblament de la Pobla de Vallbona atorgada per l’Indfant Marơ  i na María 
de Luna l’any 1382
Arxiu del Regne de València, JusƟ cia Civil, Manaments i empares, any 1626, llibre 4, 
ma 38, fol. 38rº. a 48vº., ma 40, fol. 39rº. a 44vº. 

fol. 38rº.] In Dei nomine Domini amen // [fol. 38vº.] nostri JesuchrisƟ  et eius 
genitricis ac omnium civium superiorum, amen. Pateat universis quod nos, 
infans MarƟ nus, illustrissimi domini Petri Regis Aragonum fi lii et Dei graƟ a 
Comes de Exericha et de Luna, ac dominus civitaƟ s Sugurbi, et nos, María, 
ipsius domini InfanƟ s coniux et Dei graƟ a comiƟ sa comitatuum et domina 
civitaƟ s predictorum. Quoniam pro parte vestri universitaƟ s loci Popule 
Vallisbone fuerunt coram noobis per viam suplicaƟ onis certa oblata capitula 
quibus et eorum quilibet pro parte nostra fuerunt facte responsiones et 
provisiones prout in fi ne cuiuslibet ipsorum capitulorum plenius conƟ netur, 
quorum quidem capitulorum et responsium ac provisionum predictarum 
ipsis capitulis thenor sequitur in hunch modum: